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Hyrje

Temat aktuale

Përfundimii eksploatimittë
miniereseksiztuesederi ne 
2027

Jetëgjatesiae KosovësB 

Sfidat

Projektiper zhvillimine Minieres
se re

Revitalizimine KosovesB

- Komponentamjedisore

- Komponentateknike



Informata të përgjithshme

KEK sh.a operon me minierat e linjitit dhe me termocentralin Kosova A dhe Kosova B

Procesi i shthurjes dhe privatizimit të afarizmit të shpërndarjes dhe furnizimit ështëkryer me 8 maj 
2013.

Organizimi Aktual

Minierat Gjenerimi
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ÇVlera:  1,608,400.00

ÇRisku :  Mungesa e projektit krijon boshllëqe ne fazat 
e implementimit te Projeksioneve per eksploatim 
afatgjate- 40 vitet e ardhshme, me rendësi strategjike 
për sektorin e energjisëne nivel vendi. 

ÇAksioni: Projekti ështënë fazëne hartimit .

ÇBenefitet : Krijimi i dokumentacionit dhe 
parakushteve  te mjaftueshëm në baze te te cilave  do 
te zhvillohet aktivitetet e parapara për furnizim te 
mjaftueshëmdhe të sigurt me qymyr të
termocentraleveekzistuesedhe termocentraline ri në
periudhë afatgjate.

Projekti i detajuar për zhvillimin e fushëssëre eksploatuese



Investimet

Pajisjet VleraΏ Risku Aksioni Perfitimet

Tre eskavatorë, 
tre palosesdhe
tri sistemetë
rejapër
djerrinë

285.000.000,0
0

Stagnim i 
përparimit të 
Mihjes në 
kufijtë e 
paraparë për 
eksploatim.

Blerja e tre Ekskovatoreve,tre 
palosesve dhe tre sistemeve te 
reja per sistemet e Djerrines 

Furnizimit stabilme 
qymyr për njësitë
aktuale gjeneruese 
TCA & TCB si  dhe TC 
Kosova e Re 

Dyeskavatorë
kompakt të 
qymyrit dhedy
shirita
vetëlëvizës

50,000,000.00 Furnizimi me 
qymyr ne 
përmasa te 
parametrave 
te kërkuar

Blerja e dy ekskavatorëve 
kompaktështë e 
domosdoshme për furnizim të
pandërprerë të
termocentraleve

Sigurim i furnizimit 
me qymyr nëkorniza 
afatmesme dhe 
afatgjata,manipulim 
me i lehte si dhe 
shfrytëzim deri ne 
maksimum i shkalleve 
që eksploatohen

Linjae re e 
shiritave
magjistralte
qymyrit dhe
deponiaper TC 
Kosovae Re

60,000,000.00 

50,000,000.00

Pjese
funksionalee 
Sistemit

Pjese
funksionalee 
Sistemit

Domosdoshmeripër furnizim
të sigurtdhetë pandërprerë
me qymyrper TC Kosovae Re. 
Ky kompleks përmbanë në 
vehte : hapesiren e nevojshme, 
shiritat transportues, 
thermitoren, makinae 
kombinuar

Funksionalizimii
linjëssiguronfurnizim
te qendrueshemper 
TC Kosovae Re. 



Linja e re e shiritavemagjistral te

qymyrit dhe deponiaper TC Kosovae 

Re

Eskavatorëkompakt të qymyrit dhe shiritat

vetëlëvizës

Eskavatorët, palosesitdhe sistemete reja



Koncepti i ri i organizimit te Minierave

ÇVlera: 2,000,000.00 Euro

ÇRisku: Pjesëfunksionale për kontroll të sistemit.

ÇAksioni: Instalimi i sistemit per kontroll

ÇBenefitet: Mundeson mbajtjen nën kontrolle të të

gjitha aktiviteteveminerare(kapacitetin, 

teknologjin, orët efektive, kualitetin e qymyrit ) si

dhe aktivitetet e Mirembajtjes.

ÇVlera:  1,000,000.00 Euro

ÇRisku: Obligimet ligjore në raport me Ambientin

ÇAksioni: Permbushjae obligimeve ligjore, si

domosdoshmerie arritjes se standardevete

paraparaper aktivitetet minerare.

Qendrae kontrollit të kualitetit nga distancadhe monitorimi i
aspektit mjedisor



ÇVlera: Definohet në vartësitë përparimit të Mihjes

ÇRisku: Stagnim i përparimit të Mihjes në kufijtë e

paraparëpër eksploatim dhe zonete sigurise

ÇAksioni:Shpronësimii zonavetë definuara

ÇBenefitet:Krijimi i hapësirës të mjaftueshme për

zhvillimin e Mihjes sipas parametravetë parapare

teknologjik dhe furnizimin e mjaftueshëm të

Termocentraleveme qymyr.

Përvetësimi i tokave 


